Cuiacius ob
 seruat lib.
 III. cap.
 XXXVI.

Agell. lib.
 XVI. cap.
 VIII. emen
 datum.

Cicero Bru
 to.

Romanus cum primis honestus, idemque eruditissimus & Graecis litteris & Latinis, antiquitatis nostrae & in inuentis rebus & in actis, scriptoribusque veterum litteratè peritus. quam scientiam non per acceptam ab illo, auctamque per sese, ingenio praestans omnique doctrina, pluribus & illustrioribus litteris explicauit. Sed idem Aelius Dicus esse uoluit, orator autem nec studuit quam nec fuit: scribebat tamen orationes quas dicent, uti Q. Metello, uti Q. Caepioni, uti Pompeio Ruffo quamquam is etiam scripsit eas non sine Aelio. His enim scribendis etiam ipse interfui, cum esse ad Aelium adulescens, eum audire perstudiose solem. Cottam autem summum ipsum Oratorem minimeque ineptum, Aelianas leues orationunculas uoluisse existimari. Videtis L. Aelium equitem Romanum, quod Varronis dici: itemque orationis nobilissimo cuique, in his Metello, conuenisse scribere nihil ut sit causae, cur de tot locis emendatis dubitari possit: nisi si qui forte morem academiae patrium omnibus in dicendo aduersandi, imitari decreuerunt. Sed hoc caput longius excreuit quam uellem. nam in breuitate homines sese oblectant quae tamen quid iuuat non uideo, nisi reliqua quae toto libro restant legenda, nobis etiam uita opera uelimus excidere.

Diodorus

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LIII
28

Diodorus historicus. Tertullianus emendatus.
idem argumentum apud Tertullianum, Mi-
nutium & Lactantium inueniri.
de Minutij aetate.

CAPVT IX.

Q. Septimius Tertullianus omnium Theo-
logorum doctissimus, & Romani iuris Ho-
tificij peritissimus, in diuino illo Apologetico,
quo Christianorum causam aduersus gentes co-
ram Imperatoribus agit; vt Iouem, aliaque idola
Deos non esse ostendat, hoc fere vtitur argumeto.
quicumque homo ex hominibus natus est, Deus esse
non potest. Saturnus, Iupiter, alij, homines ex ho-
minibus nati sunt. Dij igitur esse non possunt. Iam
vt, illud quod initio posuerat, Saturnum &
Iouem homines fuisse probet; *Ante Saturnum,*
inquit, *quis peres vos nemo est. ab illo census totius*
vel potioris vel notioris diuinitatis. itaque quod de o-
rigine constiterit, id de posteritate conueniet. Saturnum
itaque, quantum litterae docet, neque Theodorus Grae-
cus, aut Thallus, neque Cassius Seuerus, aut Cornelius
Nepos, neque vllus comentator huiusmodi antiqui-
tatum aliud quam hominem promulgarunt. quod argu-
mentum aut Minutius a Tertulliano aut Tertul-
lianus a Minutio sumserit necesse est. idem certe
isdem paene verbis apud vtrumque legitur. Minutij
quidem haec sunt. Saturnum principem huius generis, &
examinis omnes scriptores vetustatis Graeci Roma-
nique hominem prodiderunt. Scit hoc Nepos & Cassius
in historia: Thallus ac Diodorus hoc loquuntur.
Cetera, quae sequuntur, apud hunc & illum ge-
mina sunt. Vter ab altero acceperit; non facile

Tertull. A-
pologico.

Minutius.
Felix Olla-
ui.

dixeris. Nam de Minutij aetate vt dubitem, faci
Stridonensis presbyter, qui eum Cypriano praepo-
posuiffe, aliquando etiam postposuiffe videri po-
rest. ac in catalogo quidem scriptorum Eccle-
sticorum Minutium Origeni proximum, Cypri-
no priorem statuit. quod alibi eum facere memo-
ni. & in sua pro libris aduersus Iouinianum apo-
logia, primo Tertullianum, deinde Cyprianum,
postremo denique Minutium nominat. certu
Minutius Cypriano aetate prior fuit, omne hoc
illud, quod Cyprianus aduersus idola, in eisdem que-
bus Minutius verbis, differit, Minutianum dici
debet. Quid? quod Lactantius, quem sub Con-
stantino Arnobij discipulum vixisse constat, idem
argumentum ab altero eorum, aut, quod propria
abest a vero, ab utroque mutuatus est? sic equi-
scribit? *Omnes ergo non tantum Poetae sed histori-
um quoque ac rerum antiquarum scriptores huius
nem fuisse consentiunt, quires eius in Italia gestas
memoriae prodiderunt: Graeci, Diodorus & Theophrastus
Latini, Nepos & Cassius & Varro. Vter ergo ab
altero acceperit non laboro: neque ea re hic a me
est institutus sermo. illud volebam; apud Tertul-
lianum, Diodorum, non, Theodorum scribi, & de
Diodori Siculi bibliotheca accipi. quod ne Arce-
filas quidem affirmare dubitauerit: maxime cum
Iacobus Pamelius vita & professione theologus,
idemq. omnis ecclesiasticae antiquitatis peritissi-
mus, cui ego primu sanguinis, deinde multis ma-
gnorum officiorum vinculis valde sum obli-
ctus, meam coniecturam duobus libris, Elnonensi-
si vno, Gandauenfi altero, comprobari, litteris ea
de re ad me datis, confirmarit.*

*Nononymus
Catalogo
scriptorum
ecclesiast.
Item Epist.
ad Mag. u.*

*Cypri-
nus
li. quod ido-
a Di non
sunt.*

*Lactant. Di-
uinarum in-
stitut. lib. I.
cap. XII.
vt vulgo na-
in veteribus
capita non
sunt, no ma-
gis quam in
Tertullian
Apolog. i. co.*

Ant. Mureti
Varia Lectoria
LII
28

Fasces per arua. Dictator ab aratro. ingenitum
 sonus consummant orbem. effusus in usus. graua
 annonae incendia. ventis credere opes. celeres
 anni. domibus praesigere praedas. pacare siluas.
 viuere victor. scriptor velox. cursim loquen-
 tis excipere voces. teneros pudor impe-
 dit annos. Manilius rarijs
 locis correctus.

CAPVT X.

REDEO ad Maniliu[m] quod quod le-
 gitur;

Serranos, Curiosque tulit, facilesque per arua
 tradidit; eque suo Dictator venit aratro.
 vale meis quidem auribus, vitiosum sonat; &
 historia... bet quae in ijs verbis nō tenere, cre-
 do, à quoquam agnoscat, quae manifesta erit, si
 meo periculo, scripseris:

Manilius ll.
 IV. Vers.
 CXLVIII

— fascesque per arua
 tradidit: eque suo Dictator venit aratro.
 nobile est illud Senecae: Quintius dictaturā pro-
 perat enadere: ab aratro renocabitur. sequitur in eo-
 dem Manilio:

Et gracilis calamos, & nerui insita verba
 ingentemque sonum.
 Lego: ingenitumque sonum. c. illud, insita verba, Idem vers.
 paene geminum est. mox: CLIII.

Consumant orbem postquam ipsos, dera linguunt.
 scribe: Consummant vrbes. quo eodem tem-
 pore dixit:

Inueniunt & in astra vias numerisque modisque
 B 5 dein. CLIX.

deinde :

ibid. vers.

CLX.

*Ille tenax animi, multosque infusus in vsu,
emendo: effusus. quod, nisi me animi veh-
ementer fallit, verbum huic versui suum*

mox:

ibid. vers.

CLXIX.

*Et grauida annosae speculantem incendia men-
tis,*

*credere opes orbis que orbi bona vendere posse.
scribendum conicio, quae mihi coniectura pas-
ne palmaria est, de veteris scripturae vestigijs:*

*Et grauida annonae speculantem incendia, ventis
credere opes.*

Nam, *grauida*, quod *fulgo* est, item, *annosae* *incen-*
dia mentis, hic quidem Latina non sunt: contra
grauia incendia annonae, & *ventis credere opes*, non
tantum Latina; sed ipsa etiam Venere prope-
nustiora. scripserant fungi illi, *annosae*, hinc *men-*
tis, non *ventis*, legendum opinari su-
ro excandefacere annonam dixit, lib. de re-
stica III. *ut ad hunc holum peruenias, opus est
tibi aut epulam, aut triumphus alicuius, ut
fuit Scipionis Metelli, aut collegiorum cenae, qua-
tunc innumerabiles excandefaciebant annonam me-
celli. & paulo post: quotus enim quisque est an-
nus quo non videas epulam aut triumphum, aut
collegia non epulari, quae nunc innumerabiles ince-
dunt annonam? Nondum à Menilio discedo, neque
tamen erit ut plane purgari poterit. satis erit, gra-
uissimis quibusque plagis, uti se dabunt, callum
inducere: quod iam tribus quatuor locis faciun-
dum est.*

ibid. vers.

CLXXIII.

*Nauigat & sterile operando sortibus annos,
quis tam auerso Mercurio dicam an Iano? mer-
cat*

Ant. Muret
Varia Lector
LII
28

cator est, qui pecuniae in vsuris positae, siue, v
 noster loquitur, sortibus steriles annos. apter? ne-
 mo, opinor, erit quin *celeris* malet. quos sane illis
~~libentis merito~~, quod in formula est, donemus.
 aliter Venusinus:

—piger annus

Horat. I.
 Epist. I.

pupillis.

Sed à Geminis ad Leonem pergamus: qui
Hoc habet hoc studium postes ornare super-
bis

Manilius li.
 IV. vers.
 CLXXX.

pellibus, & capras domibus praefigere praedas
 non, quod illi voluerunt:

domibus configere praedas.

item: *Et pacare metu silvas & viuere victor.*

ibid. vers.
 CXXCII.

non, *purgare metu silvas & viuere raptor.*

sic Poeta huic aequalis: *incultae pacantur vomere*

silvas & iam ante dixit: viuuntque rapinis; neque

nisi for illorum, qui haec mutarunt, caussa, re-

petendum fuit: illud autem, domibus praefigere

praedas, genere quodam simile est illi Tibulliano

ad Messallam;

Te Messalla decet terra pugnare marique,

Ut domus hostiles praeferat exunias.

A Leone ad Erigonen transeamus: quae ita, pe-
ctora dactis

Artibus instituat: vt ego politissimos ver-

sus de ea scriptos, ipsa etiam iuuante, rite emen-

dauit.

Hic & scriptor erit foelix, cui littera verbum

est.

quique notis linguam superet, cursumque lo-

quentis.

Excipiet longas noua per compendia voces.

igitur

gigur scribo :

*Hinc & scriptor erit velox cui littera verbu
quique notis lingua superet : cursimque loqu:*

Excipiat longas nona per compendia voces

tale est illud Bilbilici :

Currant verba licet; manus est velocior illis.

nondum lingua suum, dextra peregit opus.

tamen etiam delicatissimum Ausonij in notarium epigramma. quod, nisi harum commentationum obstaret ratio, sua elegantia, pro eo ac meretur facile a me, ut, quantum est, adscriberem, imposterat.

sequitur: *inquitio sonus & teneros pudor impedit annos.*

ibid. vers. cc.

emenda: *— ut teneros pudor impedit annos sed iam ohe. r. modum excedamus, & sine capiti praescriptum euehamur.*

Sumse. consumse. cresse. cesse. roga. tetum. de Naeuij; Titinnij & Nonii antiquis lectionibus opinio.

CAPVT XI.

AMO veteres Poetas. quo magis odio & Anno mihi sunt, tam multa tamque foeda illorum reliquijs errata: quibus nisi numerum diminuo; vincor operam perdere; quam primum quidem Naeuio, mox Titinnio, alias alijs aliam dabimus. Verus Naeuij Triphallo, seu potius, ut Baptista Pius princeps emendauit, Ithyphallo sunt.

Agell. li. II cap. XIX.

Si vnumquam quicquam filium rescinero

Argo

Ant. Mureti
Varia Lectio
LIII
28

Argentum amoris causa sumsisse mutuum.
 quorum posteriori superat syllaba, priori defici-
 huic addendo, illi adimendo, numeros consti-
 tuemus.

Vniquam si quicquam filium resciuero

Argent' amoris causa sumse mutuum:

Exemplo illo te ducam ubi non despuas.

sumse, pro, sumsisse. sic Lucretius, consumse, pro,
consumsisse.

Lucret. li. 7.

Omnia enim debet, mortali corpore quae sunt,

infinita aetas consumse anteaeta diesq.

ibid. li. 11.

sic idem extremo libro primo, *cesse, & alibi, cresse,*
pro, cessisse, & creuisse, posuit quae ab alijs indica-
 ta, illis sua sunt. iam vero illud: *si vniquam,* reti-
 neri poterit, si hiatus his Poetis frequentem re-
 tinere videbitur. Sed quemadmodum ibi vocis

ignoratio erroris culpam sustinet: sic *conza* apud

Titinnium Noniana verbi cuiusdam obscuri-

ris explicatio, non recte à viris etiam doctis acce-

pta verum peruertit, immo ad stirpe euertit, No-

nij verba Titinnio vel inuito obsecit, & quas non

turbas dedit? qua fraude deprehensa non admo-

dum erit difficile de re ipsa iudicare. Locus pro-

ponetur, & lubente, ni fallor, Titinnio, in suum

omnia ordinem reponetur. *Toga,* inquit Nonius,

dicta est à tegendo, & est, sicut in consuetudine habe-

tur, vestimentum quod in foro amicumur. dicitur &

tectum. Titinnius Gemina:

Syrus, cum scorto constituit ire, clauis ilico abstrudi

tubeo rusticae togae ne sit copia, id est, tecti. quae si

scripsit Nonius, valde eum fugit ratio: quod cum

exemplo in eam rem quaesito tectum esse togam,

veller docere: nunc contra quasi sui eum paeniteret

insti-

instituti, togam, interpretetur tecti nomine. sed videlicet librarios, eosque qui Nonium extors-
runt, non ipsum Nonium fugit ratio, qui hunc
in modum scripserat: dicitur & tectum. Titinnij
Gemina: Syrus cum scorto constituit ire, claves illico
abstrudi inbeo, tecti ne sit copia, id est, rusticae togae
quod illi cum Nonium de toga etiamnum agere
cogerent, neque versus Titinnij esse sentiret, ut
hodie exstant, perscripserunt: & ut pleraque alia
depravarunt. nunc quomodo Titinnio numerus
Nonio constet sententia, videamus.
scribo:

Titinnius
Gemina cor
rectus.

^{Syrus}
cum scorto instituit ire; claves illico
Abstrudi inbeo, tecti ne sit copia.

Et de duobus quidem ijs versibus, quin vera sit
nostra opinio, nemo iure negaverit. illud auctor
Syrus; cum in veteri libro, Syrus esse etiam an-
notarit, & ea verba huc mirifice faciant, ut Non-
nius ex illis interpretationem, quam dixi, sum-
fisse videatur: valde mihi molestum est; neque
quid eo faciam, habeo.

Suppelle. scaber. verbum vetus elegans
in Cicerone & Lucilio restitutum.
Victorij sententia
reiecta.

CAPVT XII.

FREQUENTIBVS veteres balneis, siue so-
nitatis siue alio praetextu quolibet vti con-
sueverunt.

Ant. Mureti
Varia Lector
LIII
28

sueuiffe, varieque circa ea sibi indulgisse, apud omnes satis constat. neque tamen pleraeque eorum obseruationes quales fuerint, aut nomina ipsa, quibus res in balneis fieri solitas denotabant, satis intelliguntur. quo in genere Lucilianum illud esse statuo:

Sador subellor desquamor, punicor, ornor, expilor, pingor.

Nonius, De squamor.

sic enim verbum illum multiplex obsedit error, ut ne verba quidem ipsa, nedum res, quid sibi velint à quoquam admodum percipiantur. sed an haec studio nostro emendari primum, deinde interpretari possint, videamus. ac sane primam illam vocem, *sador*, quae nuda, opinor, vnquam est donata ciuitate, in, *scabor*, potius quam in, *sador*, quod Iunio visum erat, vertendam esse, quibus credo, facile mihi concedet. sed hoc non nimis seuerauerim: sic illud contra, quod sequitur, ita ut proponam, scribendum esse, omni asseueratione affirmare non dubitauerim:

*—suppellor, desquamor, punicor, ornor
Expilor, pingor.*

cum enim in veteribus esse libris, *subbellor*, quod quidam scripto testatum reliquerunt, obseruarem; neque illud magis idonee ad hoc, quo de agitur, accommodari posse, quam, *subellor*, ab alijs excogitatum, scirem, cum neutrum quidem Romani iuris esse existimem: litterarum ductum secutus, quod proximum erat, scripti, & antiquam, eamque elegantem admodum vocem paucis, ni fallor, ea in re notam renouaui. Afferam nunc illustrem quendam

Cicero-

Ant. Muret
Varia Lection
LIII
28

Cicero IX.
Epist.
XXIII.

Ciceronis locum, ex erudita illa ad Paetum epistola; ubi idem verbum sua non ita pridem deturbatum sede a nobis reponitur; & nostram de superiore emendatione coniecturam, mirifice confirmabit. Cicero itaque cum de nominum puritate & turpitudine differit, illudque Stoicorum pronunciatum, quod, ut videtur, Paeto probabatur, nihil esse obscenum, nihil turpe dictu, studet contumeliose: omnem in eo paene orationem consumit, ut eam, qua Stoici nitebantur, ratiocinationem, *turpitudine nec est in verbo nec est in re, & tur nuscquam est*, falsam & Sophisticam esse vincat. igitur & in versis honestis obscena ponit, & ipsam rem modo honestam modo turpem esse docet. *suppellere*, inquit, *flagitium: iam eris nudus in balneo; non reprehendes*. videtis quam apta ex his verbis *fra* a nobis constituta eiciatur sententia: quaque ea verbi notione percepta, nihil difficultatis omnino restet. *suppellere in balneo honestum esse*, testis Lucilius: at eidem illi verbo extra balneum ut intelligatur, Oedipo opus non est, non magis mehercule, quam si subigitare diceret. quod cum verus illius libri interpres, ut alia complura a posterioribus non intellecta, viderit, & Lambinus alijque omnes, *suppellere*, aut certe, *suppellere*, in membranis exstare monuerint: mirum est quid P. Victorio viro ceteroqui doctissimo, & qui summam religionem in tractandis antiquorum scriptis solet servare, in mentem venerit, ut hunc locum de composito corrumpere, & aliud verbum ex ingenio (quod de se farenti, necesse est credere) huc ingereret.

Petr. Victorius Annot.
in eadem
epistola.

Lucij

Lucilij locus prodigiose corruptus, item
alter Caecilij, de opinio-
ne correcti.

CAPVT XIII.

QVONIAM vero Lucilium sanare occoe-
pi; eiusque vulnera aliquot satis mihi com-
mode videor obligasse: pergam porro hoc capite
eandem, aut certe similem operam illi nauare, &
è membro quodam paene desperato deforme vi-
tium tollere. recte an secus id coner facere; vos
iudices eritis. Lucilius lib. x. l. ix.

*In mellis spem esse omnem, quoniam posse me
emungi volo.*

Nonius;
Emungi.

prodigiosa sane lectio; neque tamen in Nonio
lun. no melior. quam qui se emendare posse de-
sperare. iudem illi saltem vitiosam esse monere,
& aliorum topica ingenia, ad melius quid inue-
niendum, excitare, poterant. Et sane cuius erat ne-
gotij, hominibus praesertim in veterum librorum
lectione versatis, videre, pro, *mellis*, quod locum hic
nullum habere potest, *me illis*, oportere scribi? il-
lud fortassis erat difficilius iudicatu, pro, *possem*
emungi, Lucilium, *posse me emungi*, posuisse. Nam
quod, è *volo*, esset faciendum, *bolo*, eamque littera-
rum illarum immutationem esse frequentem, ne
hodie quidem ignorant pueri, qua de re Gram-
maticorum quorundam disputationes exstant in
Cassiodori Orthographia à nobis propediem, si
tanti erit, edenda. Nunc locum ipsum, vt emen-
dandum opinamur, proponamus. Lucilius lib.
x. l. ix. *In me illis spem esse omnem, quoniam posse me*
emun-

emangi bolo. quod autem ex eo, possem emungi, feci
 posse me emungi, ne quis à me temere factum esse
 suspicetur: memini olim quendam Caecilij lo-
 cum Aeschrione ad eundem modum deprau-
 tum, emendare: eamque emendationem, quod
 quibusdam amicis meis valde me probare qua-
 cur non proferam; & quod sentio, veteri illo ho-
 munitatis iure, cum omnibus communicem: ve-
 ba eius sunt:

Festus;
 Ora.

Oram reperire nullam quam expediam queo.
 hic ego, qua me expediam, non paullo concu-
 nius scribebam, & id Caecilium scripsisse alle-
 rebam. qua in re si quis à me discedit; facile illi
 quod voler, dabo dum tamen mihi hanc lectio-
 nem esse antiquam, ideoque in harum numerum
 referri posse, non infitietur.

*Epicadius grammaticus. eius fragmentum
 Calatores. Calones. Augures Publii. Carisso
 & Arnobio scriptura restituta,
 Euetonio conseruata.*

CAPVT XIV.

ARNOBIUS libro aduersus gentes pe-
 mo, obiectionem aduersariorum refutante-
 rum, qua illi barbaris & soloecis Chri-
 stianis res pollutas esse criminabantur, primo cul-
 pam eleuare nititur, quod ea sermonis pompa
 vt loquitur & per regulas missa oratio, concu-
 nibus, litibus, foro, seruari debeat: neque, cum de
 rebus agitur ab omni ostentatione submotis, qua-
 li cum amoenitate quid dicatur, sed quantum
 audiri

Ant. Mureti
 Varia Lectio
 LIII
 28

audientibus vtilitatis afferat, considerandum sit. Deinde in accusatores crimen regerens, *Qui, inquit, pollutas res nostras criminamini, strubiligines & vos istas libris illis in maximis & admirabilibus non habetis?* & paulo post: *Si certum est singula quibus debeant explicari; in similibus vitijs quoque versamini, quamuis Epicados omnes, Caesellios, Verrios, Scauros teneatis & Nifos.* Et de Caesellio, Verrio, alijs grammaticis, alias. nunc de Epicado videamus: quem, si mei arbitrij res sit, Epicadium libentius nominauerim. Fuit enim grammaticus *Cornelius Epicadius*, testante, quem supra laudauimus, *Suetonio; L. Cornelii Sullae Dictatoris libertus, calatorque sacerdotio Augurali, filioque eius Fausto gratissimus. quare numquam non viriusque se libertum edidit. Librum autem, quem Sulla de rebus suis imperfectum reliquerat, ipse suppleuit.* Haec Suetonius. Vnum, ni fallor, & solum Epicadij rotat fragmentum, quod etiam ad Sullae patroni honorem pertinet. sic enim *Sosipater Carisius: Sibylam Epicadus ait appellatum, qui ex Sibyllinis libris primo sacrum fecerit; deinde Syllam. qui quod flauo capillo & comto fuerit, consimiles Syllae sunt appellati. inde effemini hodieque in ludo Sylli dicuntur, quos vulgus imprudenter psyllos appellat. quo quidem loco, vir eruditus, qui Carisij recognitionem pollicebatur, duplicem errorem errauit. cum enim in prioribus editionibus esset, Epicadium, mutauit, & Epicadum, fecit. historicum deinde non grammaticum. Epicadium esse voluit. Igitur in Arnobio, Epicadios, in Carisio, Epicadium, monacho scribamus. sed ad Suetonium redeamus:*